quorum situ illae tres aut quatuor opacae lineae fiunt, quas etiam in superficie externa videre licet. Extrorsum satis crassa membrana cellularum introrsum sensim tenuior redditur, et nec granis adnata est, neque inter se cellulae connatae sunt, quod jam grana, si aqua massae pollinicae humectantur, perfecte separari possunt; acido autem concentrato facilius exhibentur, in quod ut externa pollinis membrana reagent. Dein volvendo forma et textura earum plane perspicui potest; eadem, minus tamen perspicuae, hae sunt in *Epidendro elongato* et *Catleya Forbesii*. Sublimiorem igitur quasi evolutionem membranae communis *Asclepiadearum* formant, id quod impulsui mihi fuit, ut pollen *Asclepiadearum* inferiorem evolutionis gradum aestimaverim, quamvis quod ad duas membranas et perfectam omnium granorum evolutionem pluris habeam.

Secundum numerum pollinariorum et insertionem in sectiones pollinaria redigi possunt. In *Epidendro elongato* duae massae in quoque loculamento antherae in caudicula communi inveniuntur, in *Catleya Forbesii* cuique earum caudicula est peculiaris; in *Callanthe veratrifolia* quatuor massas quodque loculamentum celat, quae in quadrifido granis impleto cornucopiae fixa sunt. Anthera rupta proprias has partes utriusque loculamenti in communi squamula affixas conspicimus, quae ante dehiscen-tiam adesse non videtur.

Ophrydearum pollinaria minoribus singulis separatis massis, quae irregularibus elasticis filis inter se cohaerent, composita sunt. Caudicula in

haec fila divisa, postquam duos ramos primarios sursum misit, duos magnos acervos minorum pollinis massarum inde format. Quaeque massa minor caute leniterque pressa in grana quaterna, inter se cohaerentia, dividi potest, quibus omnibus una tantum est membrana, dum etiam scatulaeformibus Epidendrearum cellulis destitutae sunt. Magna varietas inter haec pollinaria, multis minoribus massis composita, et inter priora, in paucas majores divisa, esse videtur; sed quum caudiculam in Epidendro elongato accuratius consideramus, in ea magnam multitudinem parvarum pellucidarum flavarum, plerumque quaternatim connatarum oblongarum massarum invenimus, quae, leviter tantum affixae, universam superficiem internam caudiculae obtegunt, ut haec in superficie modo externa cernatur. Inexplicatas pollinis massas eas recte habemus; qua de re inter utramque sectionem hoc tantum interest, quod in altera nonnullae solum pollinis massae evolvuntur, et ceterae inexplicatae manent, in altera autem omnes ad perfectionem conveniunt. Etiam in caudicula *Catleyae Forbesii*, si distendimus, cognoscere licet, strato granorum circumsessam esse; num autem in *Callanthe veratrifolia* grana, in tubis jacentia, sint pro inexplicatis pollinis massis habenda, dijudicare non audeo, quod nondum alias exoticas Orchideas examinandi occasionem habui, quae forsitan hanc singularem et notatu dignam formationem reddere possint perspicuam; in Orchide nullum caudiculae granorum vestigium deprehendendum.